

**Constructia sistemului de alimentare cu apa
si canalizare la subzone nr.18(Cahul) in
cadrul Zonei Economice Libere”Balti”
Retea exterioara de canalizare (marcaCE)**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Valoarea de deviz 1 642 810,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	34,590	922,49 0,00	31 909,05 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	70,909	450,00	31 909,050
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	70,600	118,78 118,78	8 385,84 8 385,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,436	57,66	8 385,840
3	TsF05B	Srijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	708,000	31,16 20,76	22 064,04 14 696,38
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	254,880	57,66	14 696,381
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,274	150,00	191,100
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.srijinirea sapaturilor	buc	2,124	600,00	1 274,400
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,708	7 800,00	5 522,400
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	10,549	36,00	379,764
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (pat din sol de nisip)	m3	158,200	301,67 35,17	47 724,61 5 564,31
	9312040019600	Sapator	h-om	96,502	57,66	5 564,305
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	162,155	260,00	42 160,300
5	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II обратная засыпка	100 m3	22,820	292,50 0,00	6 674,85 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,833	450,00	6 674,850
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	22,820	1 131,96 508,56	25 831,34 11 605,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	201,272	57,66	11 605,344
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	237,100	60,00	14 226,000
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o	m3	1 045,060	17,87	18 680,05

1	2	3	4	5	6	7
		aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			17,87	18 680,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	323,969	57,66	18 680,053
8	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	570,460	44,87 42,67	25 595,60 24 340,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	422,140	57,66	24 340,592
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	57,046	22,00	1 255,012
9	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IIПоргузка	100 m3	0,447	787,25 0,00	351,90 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,782	450,00	351,900
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	76,060	22,80 0,00	1 734,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,781	300,00	1 734,300
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,447	167,09 17,29	74,69 7,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,134	57,66	7,726
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	360,00	0,360
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,148	450,00	66,600
12	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga	buc	11,000	9,23 9,23	101,48 101,48
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,760	57,66	101,482
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				189 127,75 83 381,72
		1.2. Canalizare				
13	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm PVC SN4 SDR41 D200	m	1 145,500	200,96 22,49	230 198,16 25 759,32
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	446,745	57,66	25 759,317
	2521216700500 200	Teava din PVC SN4 SDR41 D200	m	1 203,033	156,33	188 070,149
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	133,542	120,00	16 025,040
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	2,291	150,00	343,650
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm PVC SN4 SDR41 D160	m	436,500	171,55 17,30	74 882,12 7 550,58
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	130,950	57,66	7 550,577
	2521216700500 160	Teava din PVC SN4 SDR41 D160	m	456,230	134,17	61 212,379
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	50,448	120,00	6 053,760
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,436	150,00	65,400
15	GA08F	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 457 x 8 mm Manta din otel D426*8	m	35,000	1 784,70 243,90	62 464,63 8 536,56
	7136080025000	Montator conducte	h-om	128,450	57,66	7 406,427
	7212030022700	Sudor	h-om	19,600	57,66	1 130,136
	2521216701000 426	Teava din otel - Manta din otel D426*8	m	35,700	914,00	32 629,800
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	358,750	26,00	9 327,500
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	8,750	35,00	306,250
	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,070	7 800,00	546,000

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	10,500	45,00	472,500
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	3,500	32,00	112,000
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	7,000	25,60	179,200
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	112,000	27,20	3 046,400
	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	59,500	16,86	1 003,170
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	3,500	32,00	112,000
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	10,850	15,00	162,750
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	13,300	110,00	1 463,000
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	14,700	300,00	4 410,000
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,150	50,00	157,500
		Total Canalizare Inclusiv salariu				367 544,91 41 846,46
		1.3. Camine				
		1.3.1. Lucrari de terasamente pentru camine				
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II k=1.2	100 m3	3,820	1 106,98 0,00	4 228,65 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,397	450,00	4 228,650
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	11,820	118,78 118,78	1 403,96 1 403,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,349	57,66	1 403,963
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	9,450	434,59 51,89	4 106,89 490,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,505	57,66	490,398
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,395	260,00	2 702,700
	4100126202818	Apa	m3	0,945	22,00	20,790
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,984	50,00	99,200
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,969	200,00	793,800
19	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	2,560	292,50 0,00	748,80 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,664	450,00	748,800
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,560	1 131,95 508,55	2 897,78 1 301,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,579	57,66	1 301,905
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	26,598	60,00	1 595,880
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	64,170	17,87 17,87	1 147,03 1 147,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,893	57,66	1 147,030
22	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	64,170	44,87 42,67	2 879,21 2 738,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	47,486	57,66	2 738,043
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,417	22,00	141,174
23	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,730	787,19 0,00	574,65 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,277	450,00	574,650

1	2	3	4	5	6	7
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	124,090	22,80 0,00	2 829,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,431	300,00	2 829,300
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,730	166,36 17,30	121,44 12,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,219	57,66	12,628
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	360,00	0,360
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,241	450,00	108,450
		Total Lucrari de terasamente pentru camine Inklusiv salariu				20 937,71 7 093,96
		1.3.2. Prefabricate elemente din beton armat pentru camin				
26	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana 40buc	m3	28,400	2 100,22 799,74	59 646,14 22 712,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	275,764	57,66	15 900,552
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	118,144	57,66	6 812,183
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	11,726	1 400,00	16 416,400
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,718	230,00	855,140
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	2,202	1 050,00	2 312,100
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,576	260,00	1 189,760
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	22,879	2,50	57,198
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	53,676	300,00	16 102,800
27		Placi prefabricate pt. camine KЦД-10	buc	40,000	1 000,00 0,00	40 000,00 0,00
	1010	Placi prefabricate pt. camine KЦД-10	buc	40,000	1 000,00	40 000,000
28		Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6	buc	71,000	666,67 0,00	47 333,57 0,00
	102030	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6	buc	71,000	666,67	47 333,570
29		Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9	buc	10,000	750,00 0,00	7 500,00 0,00
	852031	Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-9	buc	10,000	750,00	7 500,000
30		Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1	buc	17,000	1 000,00 0,00	17 000,00 0,00
	747474	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1	buc	17,000	1 000,00	17 000,000
31		Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-2	buc	23,000	1 000,00 0,00	23 000,00 0,00
	7474742	Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-2	buc	23,000	1 000,00	23 000,000
32		Inel prefabricat pentru camine KЦО-1	buc	61,000	250,00 0,00	15 250,00 0,00
	65656222	Inel prefabricat pentru camine KЦО-1	buc	61,000	250,00	15 250,000
33		Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3	buc	37,000	350,00 0,00	12 950,00 0,00
	10254777	Inel prefabricat pt. camine KЦ-7-3	buc	37,000	350,00	12 950,000
34	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa	m3	1,850	1 773,56	3 281,09

1	2	3	4	5	6	7
		subterana			556,99	1 030,44
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	12,506	57,66	721,096
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,365	57,66	309,346
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,968	1 400,00	1 355,200
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,298	230,00	68,540
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,153	1 050,00	160,650
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,270	260,00	70,200
	2651122100402 2	Ciment M-400	kg	1,303	2,50	3,257
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,976	300,00	592,800
35		Placi prefabricate pt. camine КЦД-15	buc	1,000	1 416,67 0,00	1 416,67 0,00
	101045	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15	buc	1,000	1 416,67	1 416,670
36		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6	buc	1,000	833,33 0,00	833,33 0,00
	10203015	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-6	buc	1,000	833,33	833,330
37		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9	buc	2,000	1 416,67 0,00	2 833,34 0,00
	102030159	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9	buc	2,000	1 416,67	2 833,340
38		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1	buc	1,000	1 416,67 0,00	1 416,67 0,00
	74747415	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1	buc	1,000	1 416,67	1 416,670
39		Inel prefabricat pentru camine КЦО-1	buc	1,000	250,00 0,00	250,00 0,00
	65656222	Inel prefabricat pentru camine КЦО-1	buc	1,000	250,00	250,000
40		Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
	10254777	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3	buc	2,000	350,00	700,000
41	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....Недостойный для лотков	m3	5,740	1 493,73 221,99	8 574,00 1 274,23
	7123010010200	Betonist	h-om	19,803	57,66	1 141,841
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,296	57,66	132,387
	2663102100000	Beton	m3	5,972	1 200,00	7 166,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,583	22,00	12,826
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,444	35,00	120,540
42	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, Затирка с железнением лотка	m2	33,170	13,00 6,92	431,19 229,49
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,317	57,66	191,258
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,663	57,66	38,229
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,182	1 100,00	200,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,100	15,00	1,500
43		Capacul cu rama din fonta T	buc	23,000	1 510,00 0,00	34 730,00 0,00
	741125	Capacul cu rama din fonta T	buc	23,000	1 510,00	34 730,000
44		Capacul cu rama din fonta Л	buc	18,000	1 400,00 0,00	25 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	7411257	Capacul cu rama din fonta JI	buc	18,000	1 400,00	25 200,000
45	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg $\frac{3}{4}$ MC	kg	1 735,800	59,24 12,11	102 822,90 21 018,11
	7136080025001	Montator	h-om	364,518	57,66	21 018,108
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1 823,284	35,00	63 814,940
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	35,063	45,00	1 577,835
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	17,532	50,00	876,600
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	138,864	110,00	15 275,040
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	17,358	15,00	260,370
46		Confectii din otel (scara)	kg	591,600	50,00 0,00	29 580,00 0,00
	98555a	Scara cu vanguri din otel, pentru camin	kg	591,600	50,00	29 580,000
47	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,592	253,97 95,15	150,35 56,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,977	57,66	56,334
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,001	45,00	90,045
	2320166200676	White spirit	kg	0,142	28,00	3,976
48	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,592	464,26 220,22	274,84 130,37
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,261	57,66	130,369
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,078	45,00	138,510
	2320166200676	White spirit	kg	0,213	28,00	5,964
49	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast Pereu-piatra sparta	m3	21,850	668,11 66,31	14 598,20 1 448,88
	7129020012800	Pavator	h-om	25,128	57,66	1 448,880
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	28,645	400,00	11 458,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,069	22,00	111,518
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu roulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,343	450,00	1 504,350
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,503	150,00	75,450
50	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	21,850	1 499,10 265,24	32 755,41 5 795,46
	7123010010200	Betonist	h-om	86,308	57,66	4 976,519
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,203	57,66	818,945
	2663102100001125	Beton clasa B12.5	m3	22,620	1 100,00	24 882,000
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,393	450,00	176,850
	2922140007000	Macara	h-ut	5,463	300,00	1 638,900
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	8,740	30,00	262,200
		Total Prefabricate elemente din beton armat pentru camin Inklusiv salariu				482 527,70 53 696,05
		Total Camine Inklusiv salariu				503 465,41 60 790,01
		1.4. Demolarea si restabilirea drumului din pietris(S=22 m*1m =22m2)				
51	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,090	1 055,00 0,00	94,95 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,211	450,00	94,950
52	TsC54A	Strat de fundatie din nisip(60% materiale noi,40% din demolare) h=0.18 m	m3	3,960	309,71	1 226,45

1	2	3	4	5	6	7
					51,89	205,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,564	57,66	205,500
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,614	260,00	679,640
	4100126202818	Apa	m3	0,396	22,00	8,712
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,663	200,00	332,600
53	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (60% materiale noi,40% din demolare) h=0.22 m	m3	4,840	391,73 57,09	1 895,96 276,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,792	57,66	276,307
	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,340	360,00	1 202,400
	4100126202818	Apa	m3	0,484	22,00	10,648
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,033	200,00	406,600
		Total Demolarea si restabilirea drumului din pietris(S=22 m*1m =22m2) Inclusiv salariu				3 217,36 481,81
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 063 355,43 186 500,00

	Total	lei	1 063 355,43
	Asigurarea medicala	24,00 %	44 760,00
	Total	100,00 +	1 108 115,43
	Transportarea materialelor	10,00 %	76 762,95
	Total	100,00 +	1 184 878,38
	Cheltuieli de regie	9,00 %	106 639,06
	Total	100,00 +	1 291 517,44
	Beneficiu de deviz	6,00 %	77 491,05
	Total	100,00 +	1 369 008,49
	TVA	20,00 %	273 801,70
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 642 810,19 186 500,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-2-1

Valoarea de deviz 13 419,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	25,160	57,66	1 450,726
Total manopera						1 450,73

Materiale:

1.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,070	34,00	2,380
2.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,168	18,00	3,024
3.	12222255	Программное обеспечение TELVES (в комплекте корректора объема газа)	buc	1,000	0,00	0,000
4.	5454545	Преобразователь температуры диапазон измерения -25...+600С Pt 1000 с экранированным кабелем 2,5 м EDT 34(в комплекте корректора объема газа)	buc	1,000	0,00	0,000
5.	6655882	Манометр показывающий верхний предел измерения 0,6 МПа	buc	1,000	1 350,00	1 350,000
6.	665588256	Манометр образцовый верхний предел измерения 0,6 МПа класс точности 1,0	buc	1,000	1 350,00	1 350,000
7.	74122255	Преобразователь абсолютного давления EDT23 (в комплекте корректора объема газа)	buc	1,000	0,00	0,000
8.	754622	Литиевая батарея 3,6 В/16,5 Ач LP-03	buc	2,000	2 850,00	5 700,000
Total materiale de construcții						8 405,41
Total utilaje de construcții						0,00

Total	lei	11 182,84
TVA	20,00 %	2 236,57

Total deviz:

13 419,41

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia sistemului de alimentare cu gaze Investitor
naturale la subzona nr.18(Cahul) in cadrul Zonei
Economice Libere”Balti”
Automatizarea proceselor tehnologice (marca APT)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Lucrări de montare				
1	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 Манометр	buc			60,15
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,39
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	18,00	0,756
2		Corector "MidiElcor" GSM inclusiv in Deviz local marca AGE	buc			0,00
						0,00
3	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 Преобразователь абсолютного давления	buc			60,15
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,39
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	18,00	0,756
4	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 Преобразователь температуры	buc			60,15
	1	Muncitor	h-om	1,0300	57,66	59,39
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	18,00	0,756
5	10-06-068-16	Reglarea sistemelor digitale sincronice de transmisiune. Reglarea sistemului de control si dirijare: Programarea elementului de rețea si ajustarea lucrului acestuia (multiplexor, regenerator) Программное обеспечение TELVES	buc			1 153,20
						1 153,20
	1	Muncitor	h-om	20,0000	57,66	1 153,200
6	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 Литиевая батарея	buc			31,18
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	29,983
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	34,00	1,190
		2. Utilaj				
7		Манометр показывающий верхний предел измерения 0,6 МПа	buc			1 350,00
	6655882	Манометр показывающий верхний предел измерения 0,6 МПа	buc	1,0000	1 350,00	1 350,000
8		Манометр образцовый верхний предел измерения 0,6 МПа класс точности 1,0	buc			1 350,00
	665588256	Манометр образцовый верхний предел измерения 0,6 МПа класс точности 1,0	buc	1,0000	1 350,00	1 350,000
9		Corector MidiELCOR GSM (corector de volum de gaze microprocesor, mono-canal, -25C...+70C IP65 cu un modem GSM/GPRS integrat cu interfata RS232/RS485, siguranta FTZU 11ATEX 180X,1buc) inclusiv in deviz local marca AGE	buc			0,00
						0,00
10		Преобразователь абсолютного давления EDT23 (в комплекте корректора объема газа)	buc			0,00
	74122255	Преобразователь абсолютного давления EDT23 (в комплекте корректора объема газа)	buc	1,0000	0,00	0,000
11		Преобразователь температуры диапазон измерения -25...+600C Pt 1000 с экранированным кабелем 2,5 м EDT 34 (в комплекте корректора объема газа)	buc			0,00
	5454545	Преобразователь температуры диапазон измерения -25...+600C Pt 1000 с экранированным кабелем 2,5 м EDT 34(в комплекте корректора объема газа)	buc	1,0000	0,00	0,000
12		Программное обеспечение TELVES (в комплекте корректора объема газа)	buc			0,00
	12222255	Программное обеспечение TELVES (в комплекте корректора объема газа)	buc	1,0000	0,00	0,000
13		Литиевая батарея 3,6 В/16,5 Ач LP-03	buc			2 850,00
	754622	Литиевая батарея 3,6 В/16,5 Ач LP-03	buc	1,0000	2 850,00	2 850,000

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.